

Nro.

283.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 12go Grudnia 1796.

Gazety.

ANGLIA.

Z Londynu d. 15. Listopada. Dwór nasz niemyśli odpowiadać na deklaracyą wojny Dworu Madryckiego ; iednak okręty Hiszpańskie każe Kaprom zabierać. — Gazety Ministerialne przestrzegają Rząd , aby w zbieraniu milicyi był ostrożny , gdyż przyiaciele wolności ciśną się na wyścigi pod chorągwie , a toby się nauczyli używać oręża. — Przed kilku dniami policya chciała tu roispe-

dzie w nocy zgromadzonych wałęsów. Ci uzbroieni w noże, rzucili się na policyantów, i ranili wielu. Na reszcie wzięto kilku do więzienia, których oswobodzili koledzy, raniwszy znowu 7. osób. Większa część tych niespokojnych z Irlandczyków złożona, nie uszła jednak aresztu. — Z wyspy *St. Helenne* niepoieczna nadeszła wiadomość, że 2. statki zbrojne Francuskie podkradły się z *Isle de France* do cieśniny *Delago*, spaliły i zabrały wszystkie okręty Angielskie, które tam zawinęły na połów wielorybów. Nadto większa część osad Angielskich wzdłuż brzegów Afryki, znaczne poniosła ciosy od Republikanów. — Listy z *Gibraltaru* pod 17. Października zapewniały, że z każdym momentem spodziewano się kanonady z baterji Hiszpańskich, na których leżało iaż 350. sztuk armat ciężkiego kalibru. Gubernator *O'Hara* kazał ustąpić z portu wszystkim okrętom kupieckim, które mogliby zapalić Hiszpanie, i szkodzić mocno fortecy. W reszcie garnizon *Gibraltaru* jest teraz tak mocny iak nigdy nie był. — Głoszą, że Hiszpanie na śródziemnym morzu zabrali nam już dwa okręty li-

nio-

niowe. — To pewna, że flotta Hiszpańska przeięła już wiele naszych okrętów handlowych. — Parlament Angielski odłożył także swe sesye na dni 14.

Sławny Bohater, Polityk, Filozof i Rządca Ameryki wolney, Jerzy *Washington*, złożył teraz przez długi czas piastowany Urząd Prezydenta. W mowie swej do Stanów Ameryki wyraził powody, dla których uszuwa się na rezygnację z dostywności wyzrzczoney, i dać im grantowne przestrogę na przyszłość, zaręczając, że żarliwość o dobro powszechne i wdzięczność winną Narodowi zaniesie z sobą do grobu.

TURCYA.

Z *Konstantynopola d. 10. Przędziernika*. Minister Francuski, *Verninac*, założywszy tu porządną drukarnią, wydał już 2. gazety. W ostatniej wyraża, że *Seid Nichandgi*, który sprawując urząd *Reis-Effendego* w harakterze Pełnomocnika Porty, zesłany był na Kongres *Szyszowiecki*, został teraz wskazany na wygnanie. Podobny los spotkał jeszcze

wice Admirała, *Seid Ali*, (rodem z *Algeru*. — Dnia 2. Października przybył do *Stambułu* nowy Minister Rzeczypospolitey Francuskiej, *Aubert Dubayet*. Wiadomość jego do Stolicy był tajemny; natomiast w całym kraju Tureckim, gdzie się tylko pokazał, z największą pompą i okazałością przyjmowany bywał *Hakki* Basza w *Filipopoli* osobliwie w tej mierze się wyszczególnił. Uwiadomiony przez dwóch Tatarów o zbliżaniu się jego, ustanowił wiele wojska we dwa szeregi, których śródkiem kazał go prowadzić w liczney Assystencyi od bramy miasta aż do pałacu przeznaczonemu na pomieszkanie. Tu *Aubert Dubayet* znalazł to wszystko, co zmysłom podchlebiać może. Basza *Hakki* na przyjęcie tego gościa, zdobył się na cały przepych blasków orientalnych, do których przydał wszelkie honory wojskowe i oznaki szczególney swej przyjaźni. Rozmowy tych dwóch Jenerałów tchnące wzajemną ufnością i szacunkiem, zmierzwały po części do urządzenia wojska i wprowadzenia karności. Myśl iednego w tym przedmiocie odpowiadała zupełne

myśli drugiego. Tu się kończą doniesienia Gazety Ob: *Verninac*.

Mówią, że *Aubert Dubäyet* dla tego prywatnie wiechał do *Stambułu*; iż *Porta* nie chciała, podług żądania, witać go wystrzałem z armat na *Topana* i flocie kanałowej leżących, składając się tym, że nigdy nie było zwyczaju podobnego. Na konferencyach odbytych z *Reis - Effendym* dopominał się wyrażony, aby mógł być zaszczycony dawnymi prawami *Ambasadorów Francyi*, i żeby przy nim zostawała moc opieki nad wszystkimi Kościołami Chrześcian w Państwach *Tureckich*. Te żądanie nie znalazło trudności żadney. Potym oznaymił, że część znaczna tych Kościołów zamieniona zostanie na *Koszary* dla żołnierzy *Francuskich*, którzy w znaczney liczbie mają przy płynąć na *fragatach* i innych *statkach* do *Konstantynopola*. Jeden z tych *statków* zawinął już do kanału. — Ponieważ w postępkach tego nowego *Ambasadora Rzeczypospolitey Francuskiej* okazuje się charakter nieco żywy z popędliwością; dla tego lękać się należy, aby ta okoliczność nie pociągnęła za sobą złych wypadków w kraju
oso-

osobliwie tym, gdzie panuje samopas z podchlebstwem.

NIEMCY:

Z *Frankfurtu* dnia 15. *Listopada*.
 Woyska Cesarzkie, które dotąd stały przy rzece *Selz*, cofnęły się teraz do szanów *Mogunckich*, i część ich znaczna pomalzerowała w posilek Jenerał: *Werneck*, który się przy *Sieg* spodziewa co moment] napaści od Francuzów w przemagającej się. — Pod *Moguncyą* często między stronami zachodzą utarczki na przednich strażach z obojętnym szczęściem. Dnia 13. Cesarzcy zagarneli Francuzom podjazd kawaleryi i 79. koni. Słychać, że ci ostatni cofają się za linie *Queich*. Jeżeli to prawda, tedy wnieść by należało, że w tym mieyscu stało sekretne zawieszenie broni. — Słychać, że Minister Cesarzki imieniem głowy Rzeczy Niemieckiej pisał w mocnych wyrazach do Cyrkułu Szwabzkiego naganiając Stanom pokóy zawarty z Francyą. Podobne pismo mieli także dostać Xiążę *Wurtemberg* i Margrabia *Badenski*. —
 Pod

Pod *Hünningen* Francuzi po kilka razy wzywani byli do poddania szanów, ale ostatecznym razem odpowiedzieli trembaczowi: chodźcie i weźcie je sami (*Vous n'avez qu'à les prendre*). — Dnia 7. t. m. Jenerał *Pichegru* z *Strasburga* pobiegł do *Paryża*. Mówią, że obeymie komendę nad armią *Sambry i Mozy*. Ambasador Francuski przy Dworze Duńskim oznaymił Ministrowi Departamentu interesów zagranicznych, że Dyrektoryat zalecił wszystkim Ministrom, Konsulom, Aientom, i t. d. Rzeczypospolitey, aby innego tytułu nieprzyimowali, tylko: Obywatela.

FRANCYA.

Z *Paryża* dnia 15. Listopada. Jenerał *Bertbier* przyśłał tu rapport od armii Włoskiej pod 29. Października z *Verony* dany, którego treść jest następująca: Dnia 26. Jenerał Adiut: *Kellerman* odparł podiażdy nieprzyacielskie, które się cisnęły do brzegów *Brenta*, i poymał 15. kawaleryi ubiwszy drugie tyłe. — Wczora równo ze dniem Garnizon
Man-

Mantuy uczynił znowu wycieczkę. Szef Bryg: *Moreau*, dowiedziawszy się o tem, uderzył z swą diwizją na wyciekłych, i poymał 250. jeńców, którzy niezdolali dobrać się swych batów. Z naszej strony w ubitych i rannych liczymy 15. ludzi.

D. 10. 2. Pełnomocnicy X. *Parmy* od Ministra zewnętrznego i Posta Hiszpańskiego prezentowani byli Direktoryatowi. — Kommissya wyznaczona do rozstrąśnienia punktów pokoju zawatego z X. *Parmy*, otworzyła już swe zdanie w tej mierze Radzie 5let. We 4odni nastąpić ma ratyfikacya. — Słychać, że Anglia proponuje Rządowi naszemu zawieszenie broni na rok cały, i Kongres powszechny. — *Brest* od 22. okrętów Angielskich jest blokowany. — Hiszpańska flota śpędziwszy Angielską, zawinęła rzeczywiście do *Toulonu*. — Nadzieie pokojowe, i pogłoski o zawieszeniu oręża, nabierała tu coraz większey wagi.